ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

РЕШЕНИЕ

┌  ┐

 О внесении изменений в Порядок

проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных

правовых актов органов местного

самоуправления города Нижнего

Новгорода, принятый постановлением

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 17.03.2010 № 24

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА:

1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов органов

местного самоуправления города Нижнего Новгорода, принятый

постановлением  городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 17.03.2010

№ 24 (с изменениями, внесенными решением городской Думы города Нижнего

Новгорода от 25.04.2018 № 101), следующие изменения:

1.1. Пункт 2.1 после слов «главы города Нижнего Новгорода» дополнить

словами: «, а также при проведении мониторинга применения нормативных

правовых актов.».

1.2. В пункте 2.2:

 22.05.2019  № 99

consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AB4D537945616B51C2675A557FA87B9792BC7127AA4CF32F0707781211D1ES0B6L
consultantplus://offline/ref=091B9CC56E9092E5CC0AAAD821F80913B0167C70A051F4D0E0292D904D2AA29A72B07622C265101D069C9794S9B3L

2

1.2.1. Абзац первый после слов «главы города Нижнего Новгорода»

дополнить словами «, председателя городской Думы города Нижнего

Новгорода, администрации города Нижнего Новгорода»; после слов

«городской    Думой    города    Нижнего    Новгорода»    дополнить    словами

«, председателем городской Думы города Нижнего Новгорода».

1.2.2. Абзац второй после слов «главой города Нижнего Новгорода»

дополнить словами «, председателем городской Думы города Нижнего

Новгорода».

1.2.3. Абзац третий после слов «городской Думой города Нижнего

Новгорода» дополнить словами «, председателем городской Думы города

Нижнего Новгорода».

1.3. Пункт 2.4 после слов «антикоррупционной экспертизы» дополнить

словами «структурного (функционального) органа,».

1.4. Дополнить пунктами 2.10-2.14 следующего содержания:

«2.10. Мониторинг применения нормативных правовых актов включает в

себя анализ нормативных правовых актов на предмет соответствия

законодательству Российской Федерации и Нижегородской области и анализ

практики применения нормативных правовых актов.

Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится в

отношении правовых актов, действующих не менее одного года.

2.11. Мониторинг применения нормативных правовых актов проводится

городской Думой города Нижнего Новгорода, администрацией города Нижнего

Новгорода в соответствии с ежегодным планом мониторинга, утверждаемым

председателем городской Думы города Нижнего Новгорода, главой города

Нижнего Новгорода.

2.12. При анализе нормативных правовых актов на предмет соответствия

законодательству Российской Федерации и Нижегородской области

подразделения органов местного самоуправления, осуществляющие

антикоррупционную экспертизу, выявляют необходимость принятия, внесения

изменений или отмены правовых актов городской Думы города Нижнего

Новгорода, председателя городской Думы города Нижнего Новгорода,

администрации города Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода,

в том числе в связи с наличием коррупциогенных факторов.

Анализ практики применения нормативных правовых актов

администрации города Нижнего Новгорода, главы города Нижнего Новгорода

осуществляет администрация города Нижнего Новгорода в лице

подразделения, осуществляющего антикоррупционную экспертизу.

Анализ практики применения нормативных правовых актов городской

Думы города Нижнего Новгорода осуществляет городская Дума города

3

Нижнего Новгорода в лице подразделения, осуществляющие

антикоррупционную экспертизу.

Анализ практики применения нормативных правовых актов председателя

городской Думы города Нижнего Новгорода осуществляет подразделение

городской Думы города Нижнего Новгорода, осуществляющее

антикоррупционную экспертизу.».

2.13. По результатам мониторинга подразделения органов местного

самоуправления, осуществляющие антикоррупционную экспертизу,

направляют ежеквартально председателю городской Думы города Нижнего

Новгорода, главе города Нижнего Новгорода информацию о выявленных

корупциогенных факторах (далее - информация).

В случае выявления коррупциогенных факторов в информации

указывается перечень проектов нормативных правовых актов, подлежащих

принятию, нормативных правовых актов, в которые необходимо внести

изменения либо отменить, предложения по внесению изменений в план

нормотворческой деятельности соответственно.

2.14. Городская Дума города  Нижнего  Новгорода, администрация города

Нижнего Новгорода в случае обнаружения в нормативных правовых актах

коррупциогенных факторов, принятие мер по устранению которых не

относится к их компетенции, информируют об этом прокурора города Нижнего

Новгорода.».

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

города Нижнего Новгорода

Председатель городской Думы

города Нижнего Новгорода

  В.А. Панов

  Д.З. Барыкин